
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 239 del 27-07-2023

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INDAGINE SUL SSN PRESSO LA POPOLAZIONE E PRESSO
MEDICI/ODONTOIATRI PER EVENTO DEL 23-24/10/2023

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento:

Responsabile dell’Istruttoria: Renzetti Carla

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 27-07-2023 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;
 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per
l'affidamento”, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo 14 con le seguenti
modalità: [….]; b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza 
consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di
documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
 
VISTA l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico  da  realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e  gli  enti  concedenti nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni   un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di  programmazione, progettazione, affidamento e
per l'esecuzione di  ciascuna  procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213 del 6 luglio 2023 concernente la nomina della
Dott.ssa Antonella Cappabianca come RUP e l’ufficio contratti come struttura di supporto al RUP;
 



RICHIAMATE le decisioni assunte dal Comitato Centrale nella riunione del 24 maggio u.s. con le
quali si è deciso “che in vista del Convegno sul SSN da tenersi, presumibilmente, nel prossimo
autunno, ritiene necessario svolgere, preventivamente, un approfondimento delle tematiche che
saranno oggetto dell’evento grazie al coinvolgimento del Censis e dell’Istituto Piepoli i cui risultati
saranno il presupposto per le giornate di studio”;
 
ATTESO che con delibera n. 184 del 22/06/2023 è stata commissionata al CENSIS la realizzazione di
un Rapporto denominato “Il valore economico e sociale del servizio sanitario nazionale italiano - Una
piattaforma fondamentale per lo sviluppo del Paese” con l’obiettivo di ricercare e di rendere evidente il
ruolo del Servizio sanitario nazionale italiano come motore dello sviluppo generale del Paese,
esplicitando le dimensioni del suo contributo sul piano economico, occupazionale, sociale e della
ricerca;
 
VISTA la proposta tecnico-economica formulata dall’ISTITUTO PIEPOLI S.P.A., con sede legale in
Via Benvenuto Cellini, 2/A 20129 Milano (MI) C.F./P.I. 03779980964, allegata alla presente come
parte integrante (n. prog. 171-01-2023 Prot. A 8503/2023), che prevede per la realizzazione di una
“Indagine presso l’opinione pubblica sul Sistema Sanitario Nazionale quale fattore determinante per
unire il Paese e farlo crescere” la predisposizione di un questionario da sottoporre attraverso 1000
interviste telefoniche CATI/CAWI alla popolazione (800 + oversampling di 200 casi fascia di età 15-19
anni) e 300 interviste CATI a medici/odontoiatri, elaborazione report finale al costo complessivo di €
21.000,00 oltre iva; 
 
PRESO ATTO che l’Istituto Piepoli è azienda leader in Italia con un’esperienza pluriennale nelle
ricerche politico-elettorali e nella fornitura di supporto marketing e consulenza e opera regolarmente,
oltre che in Italia, in tutto il mondo da oltre 40 anni, collaborando con le aziende nazionali e
internazionali più prestigiose;
 

      RITENUTO per le motivazioni sopra elencate di affidare il servizio di cui trattasi
all’ISTITUTO PIEPOLI S.P.A., con sede legale in Via Benvenuto Cellini, 2/A 20129 Milano (MI)
C.F./P.I. 03779980964;

 
VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC, il possesso del
requisito della idoneità professionale attraverso l’acquisizione del certificato di iscrizione della
succitata società alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura e l’assenza di
annotazioni riservate sul casellario informatico A.N.A.C.;
 
ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento, dr.ssa Antonella Cappabianca,
in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6
bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, relativamente all’affidamento del
servizio di cui sopra e allegata alla presente deliberazione come parte integrante;
 
SENTITO il Direttore Generale;
 
SENTITO il Tesoriere;
 
SENTITO il Segretario;
 

DELIBERA
 
per le ragioni menzionate in epigrafe, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, di
procedere:

-        all’affidamento diretto della fornitura dell’indagine presso l’opinione pubblica sul SSN,
attraverso trattativa diretta sul M.E.P.A, all’operatore economico ISTITUTO PIEPOLI S.P.A.
, con sede legale in Via Cellini Benvenuto, 2/A 20129 Milano (MI) C.F./P.I. 03779980964, per u
n importo massimo di € 21.000,00 oltre iva (€ 25.620,00 iva inclusa), che farà carico sul
Capitolo 57.1 del Bilancio di Previsione 2023 e che sarà corrisposto all’operatore economico
nel seguente modo: acconto del 50% alla conferma dell’incarico, 50% a conclusione della
ricerca (consegna report di ricerca);
-        di nominare la dr.ssa Carla Renzetti Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi
dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, che affiancherà il Responsabile Unico del Progetto (RUP)



Dott.ssa Antonella Cappabianca anche per la parte tecnico-amministrativa in quanto
componente della struttura di supporto al RUP;
-        di non richiedere la garanzia definitiva con riferimento a quanto disposto dall’art. 53,
comma 4, del d.lgs. 36/2023 per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante.

 
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: ZAB3BFE102.
 
 
Allegati
 



 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 88/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INDAGINE SUL SSN PRESSO LA POPOLAZIONE E PRESSO

MEDICI/ODONTOIATRI PER EVENTO DEL 23-24/10/2023
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  

 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
Note Parere:

 

 
 

, lì 26-07-2023 Il Funzionario dell'Ufficio Ragioneria

Dott.ssa Lucia Di Adamo

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


